
Comune di Novate Milanese 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 994 / 2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PATRIMONIO ARBOREO– APPROVAZIONE FOGLIO PATTI E CONDIZIONI – 
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO 

IL DIRIGENTE AREA  GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamati:
• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 1 

del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• l’art.183 comma 1 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;
• gli  artt.  30,  31  e  32  del  vigente  Regolamento  unico  di  contabilità  del 

Comune di Novate Milanese;
• l’art.  36  comma  2  lett.  a  del  D.  Lgs.  50  del  18/04/2016  (Codice  dei 

Contratti);
• l’art. 13, lett. d), del Regolamento vigente sull’Ordinamento degli uffici e 

dei  servizi  approvato,  in  ultimo,  con  deliberazione  GC  n  196  del 
17.12.2013;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2018 avente per oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione triennio 2018/2020”;
• la deliberazione di G.C. n. 123 del 5/7/2018 ad oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di 

gestione 2018/2020 ed il Piano delle performance 2018”;
• il  Decreto Sindacale  del  29/6/2015 n.  9,  portante ad oggetto:  “Conferimento incarico di 

direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D. Lgs. 267/2000;
• il  Decreto  Dirigenziale  del  02/01/2017  n.  1,  portante  ad  oggetto:“Conferma  attribuzione 

incarico di  posizione organizzativa  nei  settori  “servizi  amministrativi”,  ambiente-politiche 
energetiche suap”, “lavori pubblici – manutenzione”;

Premesso che:
• è necessario intervenire nella manutenzione straordinaria del patrimonio arboreo comunale 

consistenti nella potatura delle essenze arboree ed arbustive, nella fornitura e messa a dimora 
di alberature, spostamento e trapianto di grosse alberature ed interventi di particolare urgenza 
al fine di rimuovere situazioni di pericolo per la sicurezza di cose e persone;

• occorre  procedere  all’affidamento  delle  prestazioni  di  cui  sopra,  ad  apposita  Ditta 
specializzata,  in  modo  da  garantire  un  intervento  competente  e  tempestivo  rispettando il 
periodo stagionale favorevole;

• la procedura di scelta del contraente può essere effettuata sulla base delle disposizioni vigenti 
in materia di procedimenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, ai sensi del richiamato art 36 
co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che:



• si è provveduto a chiedere offerta,  attraverso la piattaforma Arca-Sintel  regionale la Ditta 
Floricoltura San Donato Milanese – azienda agricola vivai e piante Srl con sede in via Unica 
Bolgiano, 29 – S. Donato M.se – P.IVA 07719730157;

• la  procedura  per  l’affidamento  diretto  tramite  il  portale  ARCA-SINTEL della  Regione 
Lombardia ha generato il report n. 104348909, agli atti presso l’ufficio tecnico;

Atteso che :
• il  presente  affidamento  è  coerente  con  il   principio  di  rotazione  rispetto  agli  operatori 

economici presenti nell’elenco disponibile di Arca Sintel;
• la possibilità di applicare una procedura semplificata e diretta consente di rispondere meglio 

all’esigenza  di  ottemperare  in  tempi  celeri  in  questa  pausa  vegetativa  affinché  le  piante 
abbiano il tempo di riprendersi prima dell’inizio della germinazione delle gemme;

• dopo una sommaria indagine di mercato da parte del Rup, l’importo offerto risulta altresì 
congruo rispetto ai prezzari di riferimento; 

Preso  atto  che  il  RUP  dell’intervento  è  la  Posizione  Organizzativa  del  Settore  LL.PP.  – 
Manutenzione Geom. A. Silari;

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, con l’aggiudicazione sopra indicata si 
intende realizzare il seguente fine:

-  affidare i  lavori  riguardanti  la manutenzione  straordinaria  del  patrimonio  arboreo  del  
Comune di Novate M.se;
-  assegnare il lavoro  conformemente a  quanto  previsto   dal  nuovo  Codice  degli  appalti 
D. Lgs.  50/2016  e  precisamente  negli   articoli  espressamente   richiamati  nella  presente 
Determina, con il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta in ribasso percentuale 

sulla prestazione a corpo posta a base di gara”;
- procedere tramite eProcurement ARCA-SINTEL della Regione Lombardia;

Visti i documenti di gara:
- Lettera d’invito ed allegati;
- Foglio Patti e Condizioni;
- Computo Metrico Estimativo
- Duvri;

Rilevato  che :
• la ditta Floricoltura San Donato Milanese – azienda agricola vivai e piante Srl con sede in 

via Unica Bolgiano,  29 –  S. Donato M.se – P.IVA 07719730157, si è resa disponibile ad 
effettuare i lavori ed ha praticato uno sconto del 6,00 % sull’importo indicato a base di gara, 
offrendo pertanto la somma di € 35.560,20 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza pari 
a  €  1.170,00 e  l’Iva  22 %,  per  un  totale  di  €  44.810,85 giusto  report  di  procedura  n. 
104348909;

• tale importo trova idonea copertura finanziaria al capitolo 2012288 del Bilancio 2018 ed è 
compatibile  con gli  stanziamenti  del  Bilancio di  Previsione 2018 –  2020 approvato dal 
Consiglio Comunale con atto n. 8 del 22/02/2018 e con i vincoli di finanza pubblica;

Ritenuto di  dover  procedere  alla  consegna  in  via  d’urgenza  dei  lavori,  al  fine  di  consentire 
l’esecuzione degli stessi con celerità;

Preso atto dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità in 
capo all’Impresa aggiudicataria;  

Accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;



Preso atto che:
• l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto del principio 

contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della 
spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

• il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012;

• la  presente diventerà esecutiva  successivamente al  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

• ai  sensi  dell’art.  192 del  D.  Lgs.  267/2000,  con l’aggiudicazione  sopra  indicata  si  intende 
realizzare il seguente fine:

- procedere all’affidamento dei lavori per l’attività improcrastinabile di manutenzione e 
salvaguardia  della  conservazione  degli  alberi  facenti  parte del  patrimonio  arboreo 
comunale tramite eProcurement Arca-Sintel della regione Lombardia;
- assegnare i lavori conformemente a quanto previsto dal Codice degli Appalti D. Lgs. 
50/2016 e precisamente negli articoli espressamente richiamati;
- così operando, per la motivazione in fatto, questo Ente si è avvalso della procedura diretta 
(semplificata) prevista per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere e 
conseguentemente ottenere una riduzione dei tempi procedimentali, e quindi anche della 
realizzazione della prestazione oggetto di affidamento, posto che anche il “tempo” nella 
dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco in termini risarcitori sotto il 
profilo  della  responsabilità  della  manutenzione  e  sicurezza  dei  beni  per  l’incolumità 
pubblica;

Acquisiti il  rispettivo  Cig. Z07260D715;

Su  proposta  del  Responsabile  di  P.O.  del  Settore  Lavori  Pubblici  –  Manutenzioni,  volta 
all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria del patrimonio arboreo;

Ritenuto di fare propria tale proposta attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni
fine di legge la presente proposta di determinazione ;

DETERMINA

1. Di approvare i documenti di gara consistenti in Foglio Patti e Condizioni, Computo Metrico 
Estimativo e Duvri  ed i  documenti  di  gara,  redatti  dal Responsabile del Settore LL.PP e 
Manutenzioni,  allegati  al  presente  atto,  quali  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. Di approvare l’affidamento in oggetto come da report di procedura elaborato dal sistema 
elettronico  Arca/Sintel  Id  Procedura  n.  104348909,  agli  atti  dell’ufficio  LL.PP.  e 
Manutenzioni, a favore della ditta Floricoltura San Donato Milanese – azienda agricola vivai 
e piante Srl con sede in via Unica Bolgiano, 29 – S. Donato M.se – P.IVA 07719730157, che 
ha offerto uno sconto del  6,00 % sull’importo a base di gara e precisamente ha offerto  la 
somma di € 35.560,20 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza pari a € 1.170,00 e l’Iva 
22 %, per un totale di € 44.810,85;

3. Di impegnare la somma di € 44.810,85 a favore di Floricoltura San Donato Milanese di S. 
Donato M.se – azienda agricola vivai e piante Srl di S. Donato M.se - P.IVA 07719730157 -  
al capitolo 2012288 Bilancio 2018 - V livello 2020109014 – Fattore 122020914001;

4. Di prendere atto che la presente procedura è tracciata dal Cig. n. Z07260D715;
5. Di dare atto che le liquidazioni  avverranno,  in  conformità  al  Foglio Patti  e Condizioni, 

nonché ai sensi dell’Art. 184 del T.U. Enti Locali n. 267 del 18.08.2000, purché rientranti 
nell’impegno di spesa assunto;



6. Di prendere atto, altresì,  che il  Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile 
Settore LL.PP. e Manutenzioni – Geom. Alessandro Silari.

Lì, 11/12/2018 IL DIRIGENTE
SCARAMOZZINO GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


